Similiter ad sententiam actoris descendit quoque eius patruus, Titus: «Il ragazzo diceva di nutrire l'affetto nei confronti di Antonietta, ma aggiungeva comunque che qualora la ragazza non avesse dato l'esito da lui sperato, l'avrebbe lasciata. Marcello inoltre diceva che prima di tutto non voleva figli, perché sapeva bene che la ragazza era diabetica, e sapeva che un figlio poteva venire tarato o handicappato».

Sed David, actoris amicus, de illius disponibilitate tantum evitandi prolem ob magnum amorem erga conventam memorat, exclusam vero indissolubilitatem vinculi matrimonialis omnino ignorat.

Refert enim: « Quanto alla prole Marcello si mostrava più che disponibile ad evitarla, una volta che si fosse sposato, pur di non nuocere alla salute della giovane che egli amava », quatenus « Marcello era veramente innamorato della giovane. Penso proprio una cosa unica ». « Lui voleva solo bene a lei per il resto non gli interessava, compresi i figli ».

Praeterea licet testis inscius sit exclusae ab actore indissolubilitatis vinculi, addit tamen: « non escluderei che egli abbia proporsi una riserva del genere ».

31. Hae tamen narrationes ab actore eiusque familiaribus in iudicio redditae penitus collabuntur, sicut aedificia arte constructa crebri terrae motu, si causa assertae simulationis boni sacramenti et proli ex veritate ac profundius examinetur.

Idque appellata sententiae saltem quoad accusatam proli exclusionem sine fuco ac fallaciis ostendit hisce adhibitis verbis: « Sed haec falso inveniuntur adserta sive ab actore sive a praefatis testibus, eo quod tuto constat ex actis alcoholismi vitium initium sumpsisse in conventa post nuptias anno 1985 », id est duodecim annis post matrimonii celebrationem, et « diabetae melliti morbum in ea detectum fuisse mense octobri a. 1975 », videlicet plus quam duobus annis post nuptias, « quando pars conventa recepta fuit in nosocomium P. propter abortum involuntarium et ideo ante nuptias fuisse penitus ab omnibus ignoratum ».

Licet amplior disceptatio de morbo diabetico et alcoholismo remittenda est ad caput incapacitatis conventae quoad coniugii onera, argumenta tamen hucusque allata funditus comprobant conclusionem Iudicum primi gradus quos penes « deest omnino causa simulandi ante nuptias, falso ab actore eiusque testibus ab eo instructis temporis praenuptiali assignata ».

Exinde merito ac iure sententia primi gradus negativa pronuntiatione exclusionem boni proli ex parte viri dimisit, quia, « corruente causa simulandi, necesse est ut corruat ex propositum praevium actoris procreationi proli contrarium ».

Ceterum ex actis constat partem conventam perdurante convictu coniugali ter gravidam factam fuisse ab actore, etsi propter diabetae morbum tres quoque abortus involuntarios pati debuit. Quod factum non solum depositionibus conventae ac testium comprobatur, ut supra ample relatum est, sed etiam attestazione medicali doc-

toris Rochi, qui pariter demonstrat mulierem habuisse «tre interruzioni spontanee di gravidanza».

Uxoris autem graviditates tempore convictus coniugalis occurrentes rectam intentionem actoris circa procreationem in nuptiis ineundis haud dubie supponunt, sicut ipsa conventa denotat: «Volevamo assumerci tutti gli obblighi del matrimonio cristiano», atque integrum matrimonii usum ex parte viri comprobant.

32. At falsitas causae simulationis, quam actor tamquam veram significavit in iudicio, non solum commenticiam exclusionem procreationis complectitur, iam in prima instantia reiectam, verum etiam nunc agitatam indissolubilitatis vinculi exclusionem, attento quod super eodem falso fundamento contexta est tota causa nullitatis huius matrimonii ob simulationem consensus ex parte eiusdem viri.

Constat autem sententiam primae instantiae, relegatis manu confectis actoris eiusque testium depositionibus quoad causam exclusae procreationis, benigna quadam aestimatione causam exclusae indissolubilitatis vinculi permulsisse.

Utique memorata sententia propter factorum evidentiam ausa non est causam exclusionis indissolubilitatis tribuere diabetae vel alcoholismo chronico mulieris conventae, «quia haec duo tantum longe post nuptiarum celebrationem evenerunt», eoque minus necopinatis deliquiis eiusdem, item ex causa diabetae provenientibus iuxta actorem, contradicente tamen parte conventa cum suis testibus.

Nihilosecius appellata sententia opinatur «verum esse posse actorem revera aliquid invenire potuisse in agendi ratione conventae, quod dubium infelicis exitus nuptiarum in eo provocaverit una cum proposito divertendi in casu infelicis exitus nuptiarum».

Sed tamen «hoc unum elementum actori favens» in praesumptione tantum fragilis structurae characteris conventae pro tempore nuptiarum inniti potest, minime vero in certa ac determinata anomalia psychica ex parte eiusdem mulieris.

33. Etenim Perita in prima instantia ex officio designata, Prof. Maria G., etsi in structura personalitatis conventae notat «alcuni caratteri stabili che devono ritenersi esistenti fin dall'epoca adolescenziale», caute tamen hac in re procedendum esse advertit, quia «non si può dire con la dovuta certezza quanta parte dell'attuale quadro caratteriale sia precedente alla impregnazione alcoolica e quanto sia successivo».